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Łącznie z piecami do wyżarzania, spieka¬
nia i podobnego traktowania wapna, cemen¬
tu i podobnych materjałów, znane jest u-
żywanie chłodnika, przystosowanego do
obniżania ich ciepłoty do pożądanej tem¬
peratury zapomocą prądu powietrza chło¬
dzącego, przepływającego przez chłodnik.

Takie chłodtoiki są zwykle budowane
jako bębny obrotowe, przystosowane do
połączenia z piecem, naprzykład, w ten
sposób, że traktowany materjał zostaje
przeprowadzony samoczynnie z pieca do
chłodnika, podczas gdy odwrotnie, chło¬
dzące powietrze, przepływające przez
chłodnik, jest kierowane do pieca. W ten
sposób przejęte z materjału przez chłodzą¬

ce powietrze ciepło zostaje zużyte w pie¬
cu.

Jest ważne osiągnięcie całkbwitego 0-
chłodzeniia materjału, z jednej strony dla¬
tego, żeby ciepło, zawarte w tym ostatnim,
mogło być możliwie wykorzystane w pie¬
cu, z drugiej zaś strony dlatego, że zbyt
duża zawartość ciepła w materjale byłaby
szkodliwa, naprzykład, w następnej prze¬
róbce materjału (takiej, jak przekuwanie,
epakowywanie i tym podobne). Stosownie
do tego urządzeiiia, stosowane w zwykłych
obrotowych, chłodzących bębnach są nie¬
dostateczne, zwłaszcza dlatego, że tylko
mała część chłodzącego powietrza styka
się bezpośrednio z roaterjąłem, a przewo-



dzenie* ciepła z materjału do chłodzącego
fpowietrza odbywa, się tylko na powierzch-
4 materjału, stykającej się z chłodzącem
powietrzem w chłodniku.

Bębny obrotowe wspomnianego typu są
używane także do ogrzewania materjałów
w strumieniu gorącego powietrza, ale rów¬
nież i przy tern zastosowaniu bębnów jest
ważne, żeby materjał przerabiany na moż¬
liwie dużej przestrzeni stykał się z powie¬
trzem ogrzewającetń/

Niniejszy wynalazek ma na celu zwięk¬
szenie wymiany ciepła w bębnach, używa¬
nych do (Wspomnianych celów, a wynala¬
zek polega na umieszczeniu wewnątrz bęb¬
na przewodzących ciepło metalowych czę¬
ści, które,, nie potrzebując poruszać się do^
kładnie według ruchu obrotowego bębna,
uczestniczą w ruchu jego w ten sposób, że
każda ze wspomnianych części jest kolej¬
no zanurzana w materjale, a następnie w
chłodzącem lub ogrzewaj ącem powietrzu,
przez co te części albo przyjmują ciepło
z materjału i przenoszą je do tych części
chłodzącego powietrza, które inaczej nie
przyjmiowałoby judziału w ochładzaniu lub
też pochłaniają ciepło z tych części ogrze¬
wającego powietrza, które inaczej byłyby
bezużyteczne przy nagrzewaniu i przeno¬
szą je do materjału, Innemi słowy, zapo-
mocą tych części ułatwiona jeist wymiana
ciepła pomiędzy materjąłem a całkowitą
ilością powietrza, stosownie do zastosowa¬
nia, chłodzącego lub ogrzewającego.

Główny pomysł stosownie do pierwszej
części niniejszego wynalazku może być wy¬
konany w rozmaity sposób pod względem
konstrukcyjnym, wszystkie jednak wyko¬
nania powinny być tego rodzaju, żeby by¬
ło wykluczone wszelkiego rodzaju unosze¬
nie materjału przez czynnik chłodzący,
które może spowodować jego swobodne o-
padanie w strumieniu powietrza. Takie swo^
bodnę opadanie materjału powoduje znacz¬
ny ruch wirowy pyłu, który.to.pył zostaje

zawieszony w strumieniu powietrza i uno¬
szony przez to ostatnie.

Przenoszące ciepło części powinny mieć
stosurikowo do swej wagi dużą powierzch¬
nię, przez co mogą łatwiej osiągnąć wyż¬
szą temperaturę, co ułatwia przenoszenie
ciepła.

Stosowanie takich urządzeń ma tę ujem¬
ną stronę, że ulegają one szybkiemu zni¬
szczeniu z powodu znacznego gorąca, na
jakie są w wielu wypadkach stale lub też
podczas specjalnych położeń wystawione.

Tę ujemną stronę można usunąć przez
zastosowanie drugiej części niniejszego
wynalazku, polegającej na dostarczeniu do
wewnątrz pieca w od^owiedniem miejscu
pewnej ilości chłodnego powietrza, przez
co temperatura spalonych gazów zostaje
obniżona przed dojściem do przedziału,
gdzte są umieszczone Wspomniane wyżej
części, przyczem miejsce to jest obrane w
ten sposób, że nie wywiera ujemnego wpły¬
wu na zwykłą czynność pieca, W piecach
obrotowych do wypalania cementu i tym
podobnych materjałów, dopływ chłodzące¬
go powietrza może się odbywać w odpo-
wiedniem miejgeu pomiędzy strefą uwajp-
niania i stretfą suszenia lub też w strefie
przegrzewania. Chłodzące powietrze, któ¬
rego dopływ, w raizie potrzeby, może być
regulowany, jest dostarczane w ilości ;wy>.
starczającej do obniżenia temperatury spąT
lonych gazów do tego stopnia, żeby meta¬
lowe części nie ulegały zniszczeniu.

Powietrze chłodzące może być pobiera¬
ne z atmosfery lub lepiej ze spalinowych
gazów, uchodzących do komina, \uz pv
przejściu przez nie strefy osuszającej,
gdzie ich temperatura zostaje odpowiednio
obniżona; Przy użyciu gazów ąpaiinowych,
jako chłodzącego czynnika, unika się stra¬
ty ciepła, W wielu wypadkach jest wska¬
zane używać do celów wspomnianych wy¬
łącznie lub częściowo chłodzącego powie¬
trza, które poprzednio pochłonęło -ciepło
pr<toi^q^ w .ktprym odr
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)yfwi. śię palenie ltiib żarzenia, ponieważ
biepło tam pobrane, które inaczej byłoby
stfaćbne, może być użyte w ten sposób w
pi&cu,

Wynalazek może być łatwo wykonany
zapómocą użycia rozmaitych pod względem
kóaiśftrlitccyjnytm urządzeń, zależnie od tego,
czy cfo idihłodżenia będzie użyte powietrze
atiiiośferyczne, czy gaży spalinowe albopc-
Wietrze, które pochłonęło ciepło promie¬
niowania z pieca. W dwu pierwszych
wspominanych wypadkach mogą być, na-
przykład, użyte jedna lub dwie rury, prze¬
prowadzone przez piec i połączone z jed¬
nej lub obu stron pieca z powietrzem o-
taczaj ąoetn ltib Z gazami, idącemi do ko¬
mina, i zaopatrzone w obrębie pieca w je¬
den luib kilka otworów wypustowyeh, znaj¬
dujących śię w mającej być ochłodzoną
części pieca i "przystosowanych do zamyka¬
nia zaworami i regulowane z zewnątrz. Po¬
nieważ przez te rury stale przepływa po¬
wietrze^ nawet i wtedy, gdy zawór wy-
pulstowy albo zawory są zamknięte, rury
nie są niepotrzebnie narażane na zużycie
przez wysoką, otaczającą je temperaturę.

Jeżeli jest pożądane używanie ja¬
ko śmodkia chłodzącego powietrza, któ¬
re pochłonęło ciepło promieniowa¬
nia gorących stref pieca, to mogą być
zastosowane rozmaite urządzenia. Może
być liąprzykład zastosowana osłona, ota¬
czaj ąca te gorące strefy, a chłodzące po¬
wietrze może przepływać z jednego końca
na dragi w zagłębieniu wewnątrz płaszcza
lub też mogą być przeprowadzone między
w^wnętrźaiem pokryciem i otaczającą ścia¬
ną pieca podłużne lub w inny sposób u-
mieszczone kanały dla przepływu powie¬
trza ehłodiząpego. Te kanały mogą być
przeprowadzone tak daleko w piecu, że o-
twierają się w tym ostatnim dokładnie w
miejscu, gdzie jest pożądane wprowadze¬
nie chłodzącego powietrza do wnętrza pie¬
ca, a regulacja dopływu dostarczanego po¬
wietrza chłodzącego może być wtedy ła¬

two dokonywana przez regulowanie otwo¬
rów wpustowych dla powietrza zewnętrz¬
nego doprowadzanego ido wisjpomnianych
kanałów a umieszczonych w pokryciu pie¬
ca/ Zamiast specjalnych otworów wloto*
wyeh dla powietrza chłodzącego mogą sh*-
żyć pory, szpary i miejsca połączenia ~w
pokrywie pieca.

Nk załączonych rysunkach przedsta¬
wione są schematycznie różne przykłady
wykonania wynalazku*

Fig. 1 przedstawia przekrój bębna chło¬
dzącego według jednego przykładu wyko¬
nania, fig. 2 — podobny przekrój bębna
chłodzącego według drugiego przykładu
wykonania, fig. 3 i 4—przekroje poprzecz¬
ne i podłużne bębna według trzeciego przy¬
kładu wykonania. Fig, 5 i 6 przedstawiają
przekroje podłużne dwu odmian konstrukcyj
uwidocznionych na fig. 3 i 4. Fig. 7 i 8—
odpowiednie przekroje poprzeczny i po¬
dłużny dalszej odmiany bębna chłodząice-
go.

Na wszystkich figurach bębny chłodzą¬
ce są oznaczone liczbą /, a materjał do
przeróbki, który jest unoszony wgórę po
podnoszącej się ścianie bębna chłodzące¬
go, jest oznaczony liczbą 2. Kierunek ob¬
rotu bębna chłodzącego jest wskazany na
fig- 1, 2, 3 i 7 strzałką.

Wi wykonaniu, przedlsta<wionem na fig.
1, przenoszące ciepło części składają się z
żelaznych walców 3 i 4, umieszczonych je¬
den w drugim i uczestniczących w obrocie
bębna w ten sposób, że same obracają się
około swej własnej osi. Materjał 2, prze¬
chodzący przez chłodnik, wpływa z jedne¬
go jego końca do walca 4 i przestrzeni
między walcami 3 i 4 i między walcem 3
i chłodzącym bębnem 1. Walce 3 i 4 obra¬
cają się więc w poddawanym chłodzeniu
materjale 2 w ten sposób, że każda część
walców kolejno znajduje się w materjale,
jest całkowicie otoczona przez materjał,
a następnie przechodzi przez przestrzeń
powietrzną chłodzącego bębna. W ten spo-
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sób walce- Ił 4 stale pochłaniają ciepło z
materjału i przenoszą je do przestrzeni po¬
wietrza chłodzącego, w której powietrze to
nie wywierałoby inaczej wpływu na chło¬
dzenie; Ciepło pochłaniane jest w tej prze¬
strzeni przepływającem powietrzem chło-
dzącem,

W wykonaniu, przedstawionem na lig.
2, w chłodzącym bębnie umieszczona jest
pewna ałość stosunkowo płaskich pierście¬
ni 5 z metalu, które mo^ą mieć odpowied¬
nią, jak wskazane, różną wielkość, w celu
wytworzenia dla powietrza chłodzącego
krętej drogi i przez <to wprowadzać je w
zetknięcie z bocznemi stronami pierścieni.
W konstrukcji przedstawionej pierścienie
połączone są z wewnętrzną stroną bębna
chłodzącego krótkiemi częściami 6 w ten
sposób, że są one zmuszone do uczestni¬
czenia w obrocie bębna, zachowują jednak
znaczną swobodę w celu wykonywania
niezależnych ruchów w stosunku do bęb¬
na. Te połączenia >są głównie używane w
celu utrzymania pierścieni w odpowied-
niem położeniu, gdyż inaczej pierścienie
nie mogłyby pozostawać w odpowiedniem
położeniu, ale łatwo mogłyby być wywró¬
cone; łańcuchy te mogą być zupełnie o-
pusizczone jeżeli, naprzykład, dwa albo
więcej kolejjno ustawionych ^pierścieoi o
jednakowej średnicy będzie połączone
między, sobą albo przyj pomocy kilku
szprych w każdym pierścieniu i jednego
środkowo tumiesizczoinego wału lub przy po¬
mocy kilku łączących płytek na obwodzie
pierścieni. Pierścienie będą wtedy utrzy¬
mywane w położeniu wyprostowanenL

Na fig. 3 i 4 wskazana jest konstrukcja,
w której części metalowe, przenoszące cie¬
pło, są utworzone jako płytki 7, zawiesizo-
ne ząpomocą łańouahów 8 na wewnętrznej
powierzchni bębna chłodzącego.

Trzeba zaznaczyć, że mające kształt
płytek ciała 7 przylegają ściśle do opu¬
szczającej się ściany bębna, wskutek cze¬
go przy dalszym obrocie bębna zostają o-

ne całkowicie pokryte materjąłem, a na¬
stępnie układają się przy wznoszącej się
ścianie bębna na powierzchni materjału i
pozostają na nim przy opadaniu materja¬
łu aż do czasu, gdy zastają podniesione
łańcuchami 8, poczem poruszają się w stru¬
mieniu chłodzącego powietrza. Na rysun¬
ku pokazane są płytki, zaopatrzone w. sko¬
śne żeberka 9 po tej stronie, która jest
zwrócona ku dołowi, gdy płytki układają
się na bębnie. Te żebra zwiększają czę¬
ściowo możność pochłaniania ciepła przez
płytki, a częściowo, zależnie od kierunku,
wywierają wpływ na przyśpieszanie lub o-
późnianie ruchu materjału przez bęben, a
to w czasie, gdy płytki są skierowane ku
górze na powierzchni materiału 2.

W wykonaniu przedstawionem na fig,
5, które może być uważane za odmianę
jednego z wykonań na fig. 3 i 4, płytki 7
są zastąpione szeregiem łańcuchów 8, przy-
czem łańcuchy te są wszystkie połączone
ze sobą tak, że tworzą jedną giętką taśmę.
Takie wykonanie jest dalszem udoskona¬
leniem konstrukcji, pokazanej na fig. 6, w
której część, przenosząca ciepło, jest u-
tworzona jako rodzaj giętkiej siatki 1{1.

W wykonaniu, pokazanem na fig. ;7 i 8,
ciała przenoszące ciepło mają postać ku¬
bełków albo kubków 12, zawieszonych przy
pomocy krótkich łańcuchów 8 na we¬
wnętrznej stronie ib^bna chłodzącego U
Jest widoczne, że ciała 12, podobnie do
płytek 7 na fig. 3 i 4, przylegają do o-
puszczającej ściany bębna, przez co pod^
czas stałego obrotu bębna zostają całkowi*
cie otoczone materjąłem i napełnią się nmi
mniej lub więcej. Kubki unoszą podczas
swego przejścia przez przestrzeń powietrz¬
ną bębna tę ilość materjału i z jednej stro¬
ny oddają ciepło, które pobrały z materja¬
łu, powietrzu chłodzącemu, z drugiej zaś
strony, unosząc pewne ilości materjału, u-
możliwiają bezpośrednie oddawanie ciepła
z materjału do powietrza. Z fig. 8 widocz¬
ne jest, że kubki rozmiesizczońe są wzdłuż.
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bębna., a to z jednej strony w tym celu, że¬
by mogły swobodnie mijać się, z drugiej
zaś isrtrony, żeby wytworzyć krętą dro¬
gę dla przepływu powietrza, które wsku¬
tek tęga musi opływać kubki *e wszyst¬
kich stron. Przy takiem wykonaniu ma¬
terjał nie może być rozpylony wj chłodzą-
cem powietrzu, lecz wpada do kubków
(fig, 7) i wysuwa się z nich, gdy te ostat¬
nie dojdą do spodu bębna*

Urządzenia, przedstawiane na fig. 3 do
8, mają tę zaletę, że dają możność ciałonu
przenoszącym ciepło pozostawać dłuższy
czas w zetknięciu z materjąłem, wskutek
czego mafterjał oddaje ciepło ciałom tym
przez dłuższy okres czasu. Jest widoczne,
że ciała przenosizące ciepło po poizioistawa-
niu jakiś czas przykrytemi przez materjał,
następnie znów przez pewien okres czasu
pozostają na powierzchni materjału i tam
umożliwiają usuwanie się materjału, któ¬
ry ześlizguje się ku dołowi, wobec czego
ciała te mają możność pochłaniania cie¬
pła, ponieważ wciąż świeże cząsteczki ma-
teaijału łstykają się z niemi. To przedłuże¬
nie działania wspomnianych ciał na ma*
terjał jest bardzo ważne, ponieważ pochła¬
nianie ciepła odbywa się czas dłużsizy.

Zupełnie 'podobne urządzenia mogą być
użyte, gdy jest pożądane ogrzewanie ma¬
teriału zapoimocą prądu powietrza gorą¬
cego.

Jeżeli przy wprowadzaniu do bębna ma¬
terjał jest bardzo wilgotny, to przed o-
grzaniem należy go osuszyć, a do tego bai-
dzo korzystne okazuije się rozprzestrzenianie
materjału od samego początku na możliwie
jak tnąjwiększej powierzchni, do czego na¬
dają się wszystkie opisane konstrukcje,
gdyż wszystkie one przedstawiają dużą po¬
wierzchnię grzejną. Tern lepiej i zupełniej
moiżna wykorzystać działanie ciał przeno¬
szących ciepło, przy wprowadzaniu bardzo
wilgotnego materjału do bębna, czem na
większej powierzchni będzie on rozprzestrze¬
niony, a to może być dokonane zapomocą

wprowadzenia materjału do bębna pod ci¬
śnieniem przez odpowiednią dyszę albo o*
twór o odpowiednim kształcie, przy odpo-
wiedndm kierunku i długości drugi lub też
zapomocą kilku takich dysz lub otwiorów.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Bęben obrotowy do ochładzania lub
dor ogrzewania materjałów zapomocą prą¬
du po/wietnza, znamienny tern, że wewnątrz
bębna zastosowane jest urządzenie, skła¬
dające się z ciał metalowych przenoszą¬
cych ciepło które, nie będąc zmuszone do¬
kładnie poruszać się zgodnie z ruchami ob-
rotowemi bębna, uczestniczą w tym ruchu
w ten sposób, że każde ze wspomnianych
ciał przechodzi kolejno poprzez materjał,
a następnie poprzez strumień powietrza
chłodzącego względnie ogrzewającego.

2. Bęben obrotowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że ciała przenoszące cie¬
pło posiadają duiżą stosunkowa do $Wt\
wagi powierzchnię.

3. Bęben obrotowy według zastrz. -I,
znamienny tern, że ciała przenoszące ciepło
składają się z metalowych walców, umie¬
szczonych jeden w drugim,

4. Bęben obrotowy według zaśtrż. 1,
znamienny tern, że ciała przenoszące cie¬
pło składają isię z metalowych pierścieni,
które są zabezpieczone zapomocą odpo¬
wiednich umocowań od zmiany położenia
względem płaszczyzny prostopadłej iwżlę-
dem cisi bębna.

5. Bęben obrotowy według zastrz. 4,
znamienny tern, że metalowe pierścienie
połączone są z wewnętrzną powierzchnią
bębna krótkiemi łańcuszkami w ten spo¬
sób, iż przewrócenie pierścieni jest wy¬
kluczone, przyczem jednak pierścienie mo¬
gą się poruszać względem bębna.

6,. Bęben obrotowy według zastrz, 4,
znamienny tern, że dwa lub więcej pier¬
ścieni połączonych jest między sobą zapo-



mocą pręfóW/ umieszczonych .lia ich wspól¬
nej osi lub na ich obwodzie.
■•■' 7. Bęben obrotowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że przenoszące ciepło cia¬
ła składają się z części, zawieszonych na
łańcuszkach na wewnętrznej stronie bęb¬
na.

8. Bęben obrotowy według zastrz. 7,
znamienny tern, że ciała przenoszące cie¬
pło ukształtowane sĄ jako płytki, których
strony, spoczywające na dnie bębna, za¬
opatrzone są w skośnie ustawione żebra,
służące do przyśpieszania lub opóźniania
ruchu materjału przez bęben.

9. Bęben obrotowy według zastrz, 1,
znamienny tern, że ciała przenoszące cie¬
kło składają się z taśm, zawieszonych we¬
wnątrz bębna i ustawionych równolegle lub
w przybliżeniu równolegle do osi bębna,
przyozem taśmy te wykonane są z siatki
lub łańcuszków, połączonych ze sobą zapo-
mocą sworzni lub tym podobnych urzą¬
dzeń.

10. Bęben obrotowy według zastrz* 7,
znamienny tern, że ciała przenoszące ciepło
ukształtowane są w postaci kubełków lub
kubków, unoszących pewną ilość materjału
przerabianego podczas przejścia przez po¬
wietrzną przestrzeń bębna.

11;. Bęben obrotowy według zastrz. 1—•
10, zastosowany do ogrzewania materja¬
łu, wprowadzanego do bębna w stanie bar¬
dzo wilgotnym, zmamienny tern, ie mate-
rjał wprowadza się pod ciśnieniem i roz¬

przestrzenia się go na możliwie dużej po*
wierzchni.

12. Bęben obrotowy według zastrz. 1,
do spalania, spiekania, zwapniania, zlepia¬
nia lub tym podobnych czynności, znamien¬
ny tern, że w odpowiedniem miejscu bęb¬
na zastosowane, jest urządzenie do zmie¬
szania z gazami spalinowemi pewnej i-
lości powietrza chłodzącego, w celu obni¬
żenia temperatury gazów spalinowych, opły-
wających metalowe, przenoszące ciepło
ciała w bębnie, przyczem ilość powietrza
chłodzącego jest regulowana.

13. Bęben obrotowy według zastrz. 12,
znamienny tern, że użyta jest jako powie¬
trze chłodzące, część ochłodzonych ga¬
zów spalinowych uchodzących z końcu
bębna.

14. Bęben obrotowy według zastrz, 12,
znamienny tern, że używa się jako powie¬
trze chłodzące całkowicie lub częściowo po¬
wietrze, które poprzednio pochłonęło cie¬
pło promieniste gorących stref pieca.

15. Bęben obrotowy według zastrz. 12,
w zastosowaniu do pieców bębnowych ze
strefami uwalniania i suszenia, znamienny
tern, że dostarczanie pciwieirza odbywa się
pomiędzy wspomnianemi dwiema strefami
lub w końcowej części strefy suszenia.

J oha n S i gism u n d F a s ti ng.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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